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Introduktion

Netværk for Bæredygtig Erhvervsudvikling
Norddanmark (NBE) er et fyrtårn for den
grønne omstilling i Nordjylland. Vi bidrager
aktivt til, at erhvervsudviklingen i regionen er
baseret på bæredygtige forretningsmodeller.

Konkrete handlinger, der gør en forskel og
kan inspirere andre til også at handle
bæredygtigt, er centralt i NBEs DNA. NBE
arbejder med bæredygtighed på både et
praktisk og strategisk niveau, og netværket
hviler på en triple-helix-struktur, der går på
tværs af det offentlige, vidensinstitutioner og
private virksomheder. Det giver netværket en
unik rolle som brobygger, og NBE vil i den
kommende strategiperiode styrke dette
partnerskab og samskabelse. 

Partnerskaber for et bæredygtigt erhvervsliv
er nøglen til at sikre fremtiden, og alle i
NordDanmark, der vil arbejde for den grønne
omstilling og samfundsansvaret, er velkomne i
NBE.

NBEs skal være et anerkendt netværk, der
står på et bæredygtigt fundament. Et
styrket og større netværk er en
nødvendighed for fortsat at kunne
fremme den bæredygtige
erhvervsudvikling i Nordjylland. 

Sammen kan vi skabe flere
omstillingsløsninger, og vi vil derfor i
strategiperioden arbejde aktivt for at
indgå flere partnerskaber. 

I perioden 2023-2027 vil netværkets
arbejde hvile på fire faglige hovedsøjler: 

Cirkulær økonomi og bæredygtig
omstilling, der baseres på konkrete
løsninger.
Nordjylland som en cirkulær og
bæredygtig region.
Samarbejde og partnerskaber på
tværs af brancher og netværk.
NordDanmark går foran ved
udveksling af viden og ressourcer
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Cirkulær økonomi og

bæredygtig omstilling 

Målet for NBE er et Nordjylland, hvor der er
fokus på cirkulær økonomi, grøn omstilling og
den cirkulære tankegang på tværs af
brancher og kommunegrænser. NBE vil
koncentrere sig om at understøtte
udviklingen af de cirkulære værdikæder.
Derfor er den første faglige søjle ‘Cirkulær
økonomi og grøn omstilling, der baseres på
konkrete løsninger’. 

Vi vil inspirere til at arbejde med
bæredygtige forretningsmodeller, der
understøtter et sundt og cirkulært forbrug, og
dermed mindske overforbrug. NBE vil derfor
fortsat både indgå i langsigtede projekter og
i strategisk påvirkning i regionen. 

I denne strategiperiode vil vi have yderligere
fokus på at hjælpe medlemmerne med at
undersøge, hvordan de kan brede
bæredygtigheds- og cirkularitetsbegrebet ud
over flere forskellige initiativer.

 NBEs medlemskreds er nytænkende og
åben, og vi kan løfte meget i fællesskab.
Derfor skal vi have særlig fokus på at styrke
rammerne for, at virksomhederne kan dele
deres erfaringer og løse udfordringer i
partnerskaber.

Handlingspunkter:

NBE vil, i samarbejde med medlemmerne,
afholde arrangementer, hvor
omdrejningspunktet er cirkulær økonomi
og grøn omstilling. 
NBE vil facilitere møder, der har til formål
at skabe vidensdeling og inspiration på
tværs af NBEs medlemmer.
NBE vil udføre
bæredygtighedsscreeninger hos
medlemmer i samarbejde med NBEs
partnere.
NBE vil have fokus på og vidensdele om
mulighederne, der befinder sig i
spændingsfeltet mellem bæredygtighed
og digitalisering. 
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Nordjylland som en

cirkulær region

For at opnå den ønskede grad af cirkularitet
og bæredygtighed, er vi alle nødsaget til at
se på vores ressourcer og danne
partnerskaber på tværs. 

I den kommende strategiperiode skal NBE
styrke den bro og dele ud af vores
erfaringer. Netværket skal inspirere, støtte
og hylde de mange virksomheder i
Nordjylland, som vil være en del af
løsningen på klima- og ressourcekrisen. Vi
skal inspirere hinanden til at være mere end
grønne og dermed tænke bæredygtighed
ind i et overordnet samfundsansvar. 

Understøttelse af lokale ressourcecirkler er
vigtigt både nu og ikke mindst i fremtiden.
Sammen skal vi skabe et Nordjylland uden
affald, hvor alle restprodukter udnyttes
bedst muligt og bliver til nye ressourcer.
Derfor skal NBE stille skarpt på produktion,
affald og restprodukter, og netværket skal
være platform for undersøgelse af, hvordan
vi bruger restprodukterne bedst. 

Derudover skal kulturoplevelser også tænkes
ind i den bæredygtige sammenhæng, da
dette er med til både at skabe god
livskvalitet, oplysning og ikke mindst vækst
for Nordjylland. 

Handlingspunkter:

NBE vil facilitere samarbejde og
partnerskaber på tværs af
kommunegrænser. 
NBE vil fortsat afholde arrangementer,
der understøtter vidensdelingen og
inspirationen på tværs af
medlemsvirksomheder, det offentlige og
vidensinstitutioner. 
Vi vil afholde møder med fokus på bl.a.
affaldsreduktion, produktion, lokale
ressource cirkler, bæredygtige
kulturoplevelser og samfundsansvar.



6

Samarbejde og partnerskab på tværs af

brancher og netværk

Triple helix-modellen er en grundsten i
måden, NBE arbejder på. Modellen skal
være omdrejningspunktet for NBEs arbejde,
og dermed tænkes ind i både
arrangementer og projekter. For at sikre, at
triple helix-modellen fortsat består, vil NBE
være åben for, at flere typer medlemmer
bliver en del af netværket. Blandt andet vil
NBE have fokus på nye medlemstyper inden
for socialøkonomiske virksomheder,
landbruget, fiskeri og turismeerhvervet i
Nordjylland. 

Handlingspunkter

NBE vil arbejde for, at 40% af
arrangementerne afholdes uden for
Aalborg, så vi sikrer, at vidensdelingen
sker i hele regionen. 
NBE vil afholde arrangementer, der kan
skabe grobund for samarbejde og
partnerskaber på tværs af brancher og
netværk. 
Vi vil genoptage materialebørs-
arrangementer (både fysisk og digitalt),
for at sætte fokus på affaldsreduktion og
understøtte cirkulære partnerskaber. 
NBE vil facilitere møder, der indgyder til
samarbejde og partnerskaber. 
NBE vil inkorporere ‘Månedens udfordring’
i nyhedsbrevet, hvor medlemmerne kan
beskrive en bæredygtighedsudfordring,
som de ønsker netværkets sparring om.
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Nordjylland skal være dagsordensættende og
løfte ambitionsniveauet for bæredygtig
erhvervsudvikling – i vores egen region og i
hele landet. 

NBE er skabt som en bro mellem den offentlige
sektor og det private erhvervsliv. Vi er
forankret i faglighed og vidensdeling inden for
bæredygtighed, og derfor er det essentielt, at
medlemmerne møder hinanden, så de har
mulighed for at inspirere og lære af hinanden.
Netværket skal leve mellem medlemmerne og
eksisterende initiativer skal videreudvikles for
fremadrettet at ramme en bredere
aktørgruppe. 

Vores netværk giver os en særlig styrke i at
understøtte nye og innovative initiativer, der
går på tværs af traditionel sektortænkning.
Disse perspektiver skal formidles med et fagligt
fokus på kommunikation og markedsføring hos
medlemmerne.

Handlingspunkter:

NBE vil afholde ‘Marsterclasses’, hvor
netværkets medlemmer har mulighed
for at dygtiggøre sig indenfor
forskellige emner, der omhandler
cirkularitet og bæredygtighed. 
NBE vil formidle egne og andres
arrangementer og nyheder, så
netværkets medlemmer løbende bliver
opdateret om initiativer i Nordjylland. 
NBE vil arbejde for, at Det Grønne
Rejsehold kan dække hele Nordjylland
og dermed også flere kommuner. 
NBEs medlemmer og bestyrelse skal
aktiveres/byde ind med emner, der
kan bruges i arrangementer. - NBE vil
afholde arrangementer og møder,
hvor udveksling af viden og ressourcer
er omdrejningspunktet. 
NBE vil facilitere
bæredygtighedsscreeninger hos
medlemmer, i samabejde med
partnerne, der har til formål at oplyse
og inspirere

NordDanmark går foran ved

udveksling af viden og ressourcer
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Partnerskabet

Partnerskabet i NBE er forankret i en triple-
helix implementeringsstruktur, og servicen
til medlemmerne er forankret omkring: 
Bæredygtighedsscreening 
Bæredygtige forretningsplaner 
Udviklingsprojekter på virksomheder 
Det Cirkulære Nordjylland, herunder:

Økoinnovationssystemer -
værdikædeopbygning mellem
virksomheder, herunder industrielle
symbioser 
Inddragelse af borgernes affald i
ressource loops med virksomhederne i
regionen 
Innovationspartnerskaber mellem
kommunerne og
medlemsvirksomhederne

For at understøtte udviklingsprojekterne sikrer
NBE mulighed for: 

Studenter- og forskningsprojekter forankret
i virksomhedernes innovationsbehov 
Eksternt finansierede projekter i relation til
de faglige fokusområder: 

Cirkulær økonomi 
Bæredygtige indkøb 
Miljøkommunikation
Produktionsinnovation/miljø-og
energiledelse 
Det Grønne Rejsehold, hvor
nyuddannede bistår med
udviklingsprojekter.



nbe@akkc.dk

+45 9935 5542

www.nben.dk

Cirkulær økonomi
og grøn omstilling

Nordjylland som
cirkulær region

I perioden 2023-2027 vil netværkets arbejde
hvile på fire faglige hovedsøjler: 

Netværk for Bæredygtig Erhvervsudvikling
NordDanmark (NBE) er et fyrtårn for den grønne
omstilling i Nordjylland. Vi bidrager aktivt til, at
erhvervsudviklingen i regionen er baseret på

bæredygtige forretningsmodeller. 

Samarbejde på
tværs

Norddanmark går
foran


